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ANNOTATSIYA 
Umaviylar xalifaligi davrida paydo boʻlgan tasavvuf falsafiy-diniy taʼlimotgina boʻlib 

qolmasdan moddiyat va dunyoparastlik sabab oxiratni esdan chiqarganlarga qarshi kurashish 
maqsadida tashkil topgan ijtimoiy harakat shakli ham edi. Tasavvuf ilk islom davrida paydo boʻlib, 
islom diniga yangi joziba va maʼnaviy yangilanish bagʻishladi. Tasavvufshunos olimlar, sufiylar, 
irfon ilmining yetuk namoyondalari tomonidan yaratilgan falsafiy, diniy va irfoniy taʼlimotlar butun 
musulmonlarning maʼnaviy va intellektual olamiga sezilarli taʼsir qilganiga tarix guvoh. Ushbu 
olimlardan biri boʻlmish Ibn al-Arabiyning “vahdat ul-vujud” nazariyasi Markaziy Osiyo xalqlarining 
ijtimoiy-falsafiy tafakkurini shakllantirishda beqiyos oʻringa ega boʻlib kelgan. Shuningdek, ushbu 
taʼlimotning ildiz gʻoyalari bugungi ijtimoiy-siyosiy tahlikalarga boy boʻlgan globallashgan olamda 
yashayotgan insonni ruhiy majruhlikdan va har xil maʼnaviy boʻxronlardan himoya qilish bilan birga 
uning maʼnaviy olamini yuksaltiradi.  

Kalit soʻzlar: tasavvuf, ilohiyot, islom va klassik panteizm, “vahdat ul-vujud”, tajalliy 
(emanatsiya), Xudo, atribut, moduslar.  
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IBN AL-ARABIʼS PANTHEISTIC VIEWS IN THE DOCTRINE OF WAHDAT AL-WUJUD 

AND CLASSICAL PANTHEISM 
ABSTRACT 

During the Umayyad Caliphate, Sufism was not only a philosophical and religious doctrine 
but also became a social movement aimed at combating materialism and worldly distractions, which 
diverted people from spiritual values and the afterlife. Emerging in the early Islamic period, Sufism 
brought a new spiritual strength and inspiration to Islam. History demonstrates the significant 
influence of philosophical, religious, and mystical teachings developed by Sufi scholars and mystics 
on the intellectual and spiritual world of Muslims throughout various historical epochs. One such 
scholar is Ibn al-Arabi, who played an unprecedented role in shaping the socio-philosophical thought 
of the peoples of Central Asia with his theory of wahdat al-wujud (the unity of God and existence). 
Moreover, the fundamental ideas of this teaching continue to protect individuals in the modern 
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globalized world, marked by socio-political crises, from inner suffering and moral crises, elevating 
their spirit. 
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ПАНТЕИСТИЧЕСКИЕ ВЗГЛЯДЫ ИБН АЛЬ-АРАБИ В УЧЕНИИ ВАХДАТ АЛЬ-

ВУДЖУД И КЛАССИЧЕСКИЙ ПАНТЕИЗМ 
 

АННОТАЦИЯ 
Во времена Омейядского халифата суфизм был не только философско-религиозным 

учением, но и стал общественным движением, направленным на борьбу с материализмом и 
мирской суетой, отвлекающими людей от духовных ценностей и загробной жизни. Возникнув 
в ранний исламский период, суфизм привнес в ислам новую духовную силу и вдохновение. 
История свидетельствует о значительном влиянии философских, религиозных и мистических 
учений, разработанных суфийскими учеными и мистиками, на интеллектуальный и духовный 
мир мусульман в разные исторические эпохи. Одним из таких ученых является Ибн аль-Араби, 
сыгравший беспрецедентную роль в формировании социально-философской мысли народов 
Центральной Азии благодаря своей теории вахдат аль-вуджуд (единство бога и бытия). Более 
того, фундаментальные идеи этого учения продолжают защищать человека в условиях 
современного глобализированного мира, отмеченного социально-политическими кризисами, 
от душевных страданий и моральных кризисов, возвышая его дух. 

Ключевые слова: Суфизм, теология, ислам и классический пантеизм, вахдат аль-
вуджуд, таджалли (эманация), Бог, атрибут, модусы. 
 

Kirish.  Islom falsafiy tafakkur hayotini tasavvufsiz tasavvur qilib boʻlmagani kabi tasavvuf 
olamini ham eng ulugʻ Shayx nomi bilan shuhrat qozongan sufiy Muhyiddin Ibn al-Arabiysiz talqin 
va tahlil qilish imkonsiz. Ibn al-Arabiy hijriy 560 (milodiy 1165) yilda Andalusiyaning Mursiya 
shahrida tavallud topgan. Ibn al-Arabiy Andalusiya, Shimoliy Afrika va Yaqin Sharq boʻylab qilgan 
uzoq safarlaridan keyin Damashqda yashab qoldi va oʻsha yerda 638-hijriy (milodiy 1240) yilda 
olamdan oʻtdi. Uning sufiylar safiga qoʻshilishi Olamriyoda roʻy bergan degan taxminlar bor. Chunki 
bu shaharda Andalusiyaning mashhur faylasufi Ibn Massaraning maktabi rivoj topgan edi [1]. Ibn 
Arabiyning oʻtmishdoshlari Ibn Massaradan tashqari, Termiziy, Vositiy, shuningdek, zamondoshi va 
ustozi Ibn Rushdlarni koʻrsatib oʻtish lozim. 

 Bir necha manbalarda keltirilishicha, Ibn Arabiy tush koʻribdi va unda Mashriq tomonga safar 
qilish haqida unga koʻrsatma berilibdi. Shuning uchun hijriy 597-yili (milodiy – 1201) Makkaga 
keladi va u yerda “farmon oladi” ki, oʻzining yirik asari boʻlgan “Al-futuhot ul-Makkiya” (Makka 
sirlarining ochilishi) ni yoza boshlaydi. Soʻngra bir qiz bilan tanishib, unga uylanadi. Bu qiz 
eroniylardan boʻlib, sufiy tariqatida edi. Ibn Arabiy Makkadan chiqib, Mosul, Kunyo, Bagʻdod va 
Qohira orqali hijriy 620-yilda (milodiy 1223) Damashqqa kelgan. 

“Muhyiddin Ibn al-Arabiyning yozma merosi turli xil manbalar va tadqiqotchilar tomonidan 
uch yuzga yaqin deb taxmin qilinadi, ammo oʻzi esa ularni ikki marta koʻproq deb taʼkidlaydi. Uning 
asarlari hajmiga koʻra, bir-biridan farq qiladi: u ikki-uch betli risola ham, koʻp jildli asarlar ham 
yozdi, masalan, Qurʼonga tugallanmagan tafsir va koʻp jildli “Futtuhot al-Makkiyya” (Makka 
gʻalabalari), “Fusus al-Hikam” (Hikmatlar jilosi), “Kitob as-sabʼa” (Yetti hikmat kitobi), “Mafotih 
al-gʻayb” (Gʻayb kalitlari), “Kitob alhaq” (Haqiqat kitobi) kabi asarlarini yozgan [2, 112]. Uning 
yuqorida keltirilgan ikki yirik kitoblari boʻlmish “Futtuhot al-Makkiyya” va “Fusus al-Hikam” 
asarlaridagi bosh mavzu Muhyiddin Ibn al-Arabiyning eng mashhur qilgan taʼlimotlaridan biri 
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boʻlmish “vahdat ul-vujud” falsafiy-diniy taʼlimoti atrofida aylanadi va ushbu manbalar islom 
ilohiyotida yangi davr – islom panteizmiga asos solganligi bilan ahamiyatlidir. 

Ushbu maqolaning dolzarbligi shundaki, unda Ibn al-Arabiyning “vahdat ul-vujud” taʼlimoti 
va klassik panteizm oʻrtasidagi tafovutlarni yoritish orqali, zamonaviy falsafa va ilohiyot 
falsafasidagi metafizik yondashuvlar klassifikatsiya qilishga harakat qilingan, shuningdek uning 
ushbu taʼlimoti klassik naturalastik panteizm emasligi balki sof tavhid ustuvor boʻlgan falsafiy-diniy 
qarashlar tizmasi ekanligi ochib berilgan, Musulmon olamida maʼlum va mashhur boʻlgan Ibn al-
Arabiyning falsafiy qarashlari bir necha bor tadqiq qilingan boʻlishiga qaramasdan, ushbu maqolada 
klassik panteizm namoyondalarining panteistik qarashlari bilan uning butun borliq yagonaligi 
toʻgʻrisidagi fikrlarini taqqoslash orqali Sharq va Gʻarb falsafiy anʼanalari oʻrtasidagi bogʻliqlikni 
koʻrsatish hamda musulmon diyorining tasavvufiy, irfoniy va falsafiy qarashlarining jahon falsafiy 
tafakkur maydonidagi ahamiyati va oʻrnini koʻrsatishdan iborat. 

Adabiyotlar tahlili va metodlar. Maqolani yozishda Gʻarb va Sharq olimlari, shuningdek 
Oʻzbekistondagi sharqshunos tadqiqotchilarning monografiya, maqola, va tezislari metodik manba 
boʻlib xizmat qildi. Ushbu maqolada tarixiylik, mantiqiylik, analiz va sintez prinsiplariga tayangan 
holda qiyosiy-komparativistik tahlildan foydalanildi. Shuningdek, maqolada Muhyiddin Ibn al-
Arabiyning falsafasidagi panteistik qarashlarning klassik panteizm namoyondalarining gʻoyalaridan 
farqli va oʻxshash jihatlari ham tahlil qilingan. Ushbu tadqiqot ularning metodologiyasi, 
epistemologiyasi va diniy matnlarga munosabatidagi farqlardan xabardor boʻlgan holda olib borildi. 
Klassik panteizm namoyondalaridan farqli ravishda Ibn al-Arabiy tasavvufshunos faylasuf boʻlib, 
haqiqatni anglash uchun ham ratsional, ham intuitiv bilimga tayanadi. Uning uchun haqiqiy bilim 
manbayi aql emas, balki metafizik olamga yetib borishga qodir ilohiy qalbdir. Shuning uchun ham 
Ibn al-Arabiy oʻz gʻoyalarini mantiqiy-ratsional bahslar orqali emas, balki tasavvufiy yoʻnalishda 
ifoda etadi 

Natija va muhokama. Insoniyat tomonidan yaratilgan eng ilgʻor va keng muhokamaga sabab 
boʻlgan taʼlimotlardan biri, “vahdat ul-vujud” hisoblanadi. Ushbu taʼlimot asoschisi – Ibn al-
Arabiydir. U tasavvuf va sufiylik olamiga oʻz oʻzidan kirib kelgani yoʻq. U zamondoshi va ustozi 
boʻlmish Ibn Rushdning, shuningdek, tarixiy manbalarga koʻra, Hakim at-Termiziyning falsafiy 
taʼlimot va gʻoyalarini chuqur oʻrgangan holda, ilohiyotshunoslikka qiziqishi uygʻongan. Ibn al-
Arabiy oʻzining shox asarlaridan biri boʻlmish, “Fusus al-Hikam” (Hikmatlar jilosi) kitobini yozishda 
tasavvufshunos va ilohiyotchilar qatori Hakim at-Termiziy asarlaridan ham foydalangani haqida J. S. 
Trimingem oʻzining “Суфийские ордены” (“Sufiylik tariqatlari“) asarida qimmatli maʼlumotlar 
bergan [3].  
“Fusus al-Hikam” asari juda koʻp sharhlarga ega boʻlib, baʼzi manbalarga koʻra, ularning soni 35 
tadan 120 tagacha deb koʻrsatiladi, jumladan, “Islom buyuk doirat ul-maorifi” kitobida berilgan 
maʼlumotlarga koʻra, Usmon Yahyo unga 120 ta sharh yozilganligini taʼkidlaydi [4]. 

Ibn al-Arabiy oʻzining “Hikmatlar jilosi” (“Fusus al-Hikam”) asarida bayon etgan islom 
panteizmi boʻlmish, “vahdat ul-vujud” falsafasining dunyoga kelishi oʻz-oʻzidan roʻy bermadi, 
albatta. Ushbu taʼlimot, avvalo, Qurʼon, kalom ilmining hamda turli xil oʻrta asr islomshunos va 
ilohiyotshunos olimlari Hakim at-Termiziy, Sharq mashoyunchlari Abu Nasr Forobiy va Ibn Sino, 
arab olimlari Ibn Rushd va boshqa tasavvufshunos olimlari maktablarining vakillari yaratgan teologik 
gʻoyalarning, shunigdek, yunon falsafasi, platonizm va neoplatonizm vakillari tomonidan yaratilgan 
falsafiy-irfoniy gʻoyalarning ham taʼsiri sezilgan desak, mubolagʻa boʻlmaydi. 

“Vahdat ul-vujud” falsafasi bu “borliq birligi” yoki “vujud birligi”  deb talqin qilinadi, ammo bu 
klassik panteizm kabi Xudo va tabiat birlashuvi emas. Panteizm va “vahdat ul-vujud” taʼlimotlari bir-
biriga qanchalik oʻxshasa, ularni oʻziga xos farqli jihatlari ham bor. Ayniqsa buni Ibn al-Arabiyning 
“vahdat ul-vujud” taʼlimoti juda koʻp muhokama-yu bahslarga sabab boʻlishiga qaramasdan, unda 
sof islomiy tavhid kuchli ekanligida koʻrishimiz mumkin. 

Shu oʻrinda oʻrinli savol paydo boʻladiki: “Vahdat ul-vujud” taʼlimoti toʻlaqonli naturalistik 
panteizmmi? Javob esa yoʻq, butunlay klassik naturalistik panteizm emas, balki sof islomiy tavhidga 
tayangan Xudoning mavjudligi toʻgʻrisidagi ham diniy, ham falsafiy qarashlar toʻplami deyish ham 
mumkin.  
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Eng ulugʻ shayx deb nom qozongan Muhyiddin Ibn al-Arabiyning butun borliq birligi - vahdat 
ul-vujud nazariyasida vujuddan olam ayro elementdir.  Shuning uchun olam vujudni tashkil 
qilolmaydi. Demak, u “Mutlaq Vujud” dan bir narsadir: “Olam Haqning ayni oʻzi emas. U butunlay 
Haq vujudida zohir boʻlgan bir narsadir” [5].  Islomning sunniy mazhabiga eʼtiqod qiluvchilar esa bu 
tushunchalarni quyidagicha talqin qiladi: 
 

1. Vujud-ul vojib – Xudoning yakka mavjudligi; 
2. Vujud-ul mumkin – Xudo xohishi bilan mumkin boʻlganlar; 
3. Mumtaneʼ ul-vujud – yaralashi munkin boʻlmaganlar; [2, 114] 

 
Uning vujud tushunchasining naturalistik panteizm va islomning sunniy mazhablaridan farqli 

jihati shundaki, unda olam va borliq alohida kategoriyadir. 
Muhyiddin Ibn al-Arabiyning “vahdat ul-vujud” falsafasi logos (soʻz) nazariyasiga bogʻliq keladi. 
Uning fikricha, soʻz bu ilohiy haqiqat paygʻambar jamolining jilvasidir. Yaʼni ilohiz zot oʻsha soʻzlar 
orqali oʻzini namoyon etadi, chunki uning vujudi (borligʻi) berkingan. Uning borligʻi yakka 
boʻlishiga qaramasdan, uning sifatlari va xususiyatlari jihatdan esa koʻplikdir. Chunki u olamlar va 
undagi jamiki yaratiqlar yaratuvchisi, bu uning fitratida mujassam boʻlgan “Xoliqlik” hisoblanadi. 
Ibn Arabiy “Ayoni sobita” deb atalgan mahluqot aslida azaliylik namunalarning bir ipi sifatida ilohiy 
ilmda mavjud edi. Ammo Xudo yashirin qolgan edi, endi esa oʻzini oshkor qilishni xohladi. Shuning 
uchun uning nisbati mahluqot bilan xuddi oyina va tasvir yoki soya bilan siymo, yoki boʻlmasa, 
koʻplik bilan birlik munosabatida edi. Uni ushbu jahonni yoʻqlikdan borlikka chiqarishga undagan 
narsa “Ishq” edi. Xuddi hadisda keltirilganidek: “Men bir yashiringan ganjina edim, xohladimki, 
oʻzimni tanitsam (Ibn Arabiy. Fusus al-hikam, B.78)” [6,101]. 

Boshqa musulmon olimlarining falsafiy, diniy, irfoniy va tasavvufiy taʼlimotlari, jumladan, 
Ibn al-Arabiy va keyinchalik uning izdoshlari taʼlimotlarini yaratishda tayanadigan asosiy yoʻl boʻlib 
koʻrinadi. “Biroq, ular taʼlimotlariga mantiqiy shakl berish uchun muqarrar ravishda falsafiy 
dialektikaning bir shakliga murojaat qilishga majbur boʻlishgan. Ibn al-Arabiyning holatida bu 
dialektika Allohning mavjudligini isbotlashga intilmaydi, chunki Xudo (U) har qanday isbotdan 
yuksakdir” [6, 474]. U oʻz mavjudligining yagona isbotidir va bu mavjudlik oʻtkinchi 
mavjudotlarning mohiyatlarida (aʼyān) namoyon boʻladi. Hamisha va har joyda mavjud boʻlgan 
zotning mavjudligini qanday qilib isbotlash mumkin? Albatta, isbotga ehtiyoj yoʻq, faqat Alloh 
(Mutlaq kuch) bor, Undan boshqa hech narsa mavjud emas, hammasi uning ixtiyori ila unda mavjud. 

"Kimdan qochyapsan va mavjudotda Undan (Xudo) boshqa hech narsa yoʻq?" Mening koʻzim 
Uning yuzidan (mohiyatidan) boshqa hech narsani koʻrmaydi va qulogʻim Uning soʻzidan boshqa 
hech narsani eshitmaydi” – ushbu dialektika Ibn al-Arabiyga mansub boʻlib, u bu yerda Allohni 
yagona birligi yoki undan oʻzga narsalar usiz mavjud boʻlolmasligini isbotlashga harakat qilayotgani 
yoʻq, u uchun bu mutlaq, isbot talab qilmas haqiqatdir. Ibn al-Arabiyning ushbu dialektikadagi 
yagona maqsadi inson aqlining ichki zaifligini va umumiy mohiyatni yaxlit koʻra olmasligini 
koʻrsatishdan, shuningdek, hodisiy obyektlarning koʻpligi oʻz mohiyatida haqiqatga ega emasligini, 
balki biz ularni tushunish usulimiz sababli koʻplik shaklida koʻrinishini isbotlashdir. 

A. Knishning “Ibn ʼArabi in the Later Islamic Tradition: The Making of a Polemical Image in 
Medieval Islam” asari Ibn al-Arabiy taʼlimotlari, xususan, “vahdat al-vujud” gʻoyasi atrofidagi bahs-
munozaralarni oʻrganishga bagʻishlangan. Ushbu asarda Knish, Ibn Taymiyaning Ibn al-Arabiyga 
boʻlgan munosabati va uning “vahdat al-vujud” gʻoyasiga qarshi tanqidlarini batafsil tahlil qiladi. 
Knishning taʼkidlashicha, Ibn Taymiyya “vahdat al-vujud” gʻoyasini islomiy monizm deb atab, bu 
qarashni islomiy aqidaga zid deb hisoblagan. Uning fikricha, bu gʻoya Allohning yagona va mutlaq 
mavjudligini inkor etib, mavjudotlar bilan Alloh oʻrtasidagi farqni yoʻq qiladi. 
 A. Knishning ushbu asarida Ibn al-Arabiy taʼlimotining keyingi islomiy anʼanalarda qanday talqin 
qilingani ham batafsil tahlil qilinadi. U asarini keyingi qismlarida “vahdat al-vujud” atamasining 
qanday shakllanganiga eʼtibor qaratadi. Ibn al-Arabiy hayotligida u hech qachon oʻz taʼlimotini bu 
nom bilan atamagan, biroq keyinchalik uning izdoshlaridan baʼzilari bu tushunchani rivojlantirdi va 
uni tasavvufiy taʼlimotning markaziy gʻoyalaridan biriga aylantirdi. Knishning fikricha, Ibn al-Arabiy 
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va uning tarafdorlari tomonidan ilgari surilgan metafizik qarashlar, ayniqsa, Usmonlilar, Eron 
Safaviylari va Hindiston Mugʻullari davrida keng tarqalgan. Uning asarlari turli falsafiy hamda fiqhiy 
maktablar tomonidan har xil talqin qilinib, baʼzida mutlaq monizm sifatida, baʼzan esa sof tasavvufiy 
haqiqat sifatida tushunilgan. Shuningdek, Knish Ibn al-Arabiy taʼlimotining ijobiy va tanqidiy qabul 
qilingan jihatlarini ham yoritadi. Masalan, Naqshbandiylik tariqati vakillari va ayrim sunniy ulamolar 
uning fikrlariga ehtiyotkorona yondashgan boʻlsa, boshqa bir qator sufiylik oqimlari uni mutlaq 
haqiqat ifodalovchisi sifatida qabul qilgan. Shu bilan birga, salafiy anʼanalarga asoslangan ulamolar, 
ayniqsa, Ibn Taymiyya va uning izdoshlaridan Muhammad ibn Abdulvahhob, Ibn al-Arabiy 
taʼlimotlarini qattiq tanqid qilgan [7]. 

Muhyiddin Ibn al-Arabiyning “vahdat ul-vujud” taʼlimotini maqolaning birinchi qismida 
toʻlaqonli klassik naturalistik ruhdagi panteizm sifatida emas, balki sof islomiy tavhid asosiga 
qurilgan tasavvufiy taʼlimot deb baholadik.  
Xoʻsh, Ibn al-Arabiyning “vahdat ul-vujud” taʼlimoti klassik panteizmdan qaysi jihatlari bilan farq 
qiladi-yu, qaysi nuqtalarda ular kesishadi? Ushbu savolga javob berish uchun “vahdat ul-vujud” 
falsafiy-diniy taʼlimotini klassik panteizm namoyondalaridan boʻlmish, Pliffon, Fichino, Kuzanskiy 
va Spinozalarning panteistik qarashlari bilan qiyoslash orqali ularning oʻxshash va farqli jihatlarini 
tahlil qilamiz. 

Italiyalik neoplatonchi faylasuf Georgiy Gemist Pliffonning panteistik qarashlariga koʻra, 
Xudo butun borliqni yaratdi, ammo borliq abadiy va oʻzgarmas - hech qachon yoʻq boʻlmas, shu 
sababli yaratuvchi zot uni bir vaqtda yaratmagan. Uningcha, har bir narsa koinot, hatto Xudoning oʻzi 
ham maʼlum bir zaruriyatga boʻysunadi. Bu masalada u neoplatonchilarning emanatsiya taʼlimotiga 
suyanmasdan, qadimgi yunon Xudolariga murojaat qiladi. Uningcha, bu oliy Xudo Zevsga bogʻliq, 
lekin olam bevosita emas, balki alohida tabiat substansiyasi – mohiyati orqali vujudga keladi. Bu 
mohiyat alohida xususiyatga ega. Xudo va tabiat cheksizligining bu tarzda talqin etilishida panteizm 
gʻoyalarining ilk koʻrinishlari mushohada etiladi. Uning fikriga qaraganda, olam oʻzining mutanosib 
yaxlitligi va yagonaligida goʻzaldir. Uning ilohiyligi ham shunda namoyon boʻladi. Insonning 
borligʻini anglash – bu uygʻunlik va muvozanatni birlashtiruvchi bogʻlovchi halqa sifatida qarashdir. 
Agar inson oʻziga, tabiatga va butun olamga nisbatan shu muvozanatni, yaʼni goʻzallikni namoyon 
eta olsa, u yuksak maʼnaviy mohiyat kasb etadi. Ibn al-Arabiyning falsafiy qarashlari Pliffonnikidan 
tubdan farq qiladi, Pliffonning butun olamni Xudo yaratadi degan fikri Ibn al-Arabiynikiga oʻxshash 
boʻlsa ham, lekin uning borliq oʻzgarmas, harakatsiz, va abadiy, shuningdek, Xudo ham maʼlum bir 
zaruriyatga boʻysunadi, degan qarashi haqiqiy naturalistik panteizmdan boshqa narsa emas.  
Mars൴l൴o F൴ch൴no ham oʻz൴n൴ng pante൴st൴k qarashlar൴da Xudo olamn൴ yaratgandan key൴n, un൴ chetdan 
kuzatad൴ va hech narsaga aralashmayd൴, deb aytad൴. F൴ch൴no ham Kuzansk൴y kab൴ Xudo va tab൴at 
yagona b൴rl൴kn൴ tashk൴l et൴sh൴n൴ taʼk൴dlayd൴. Unga koʻra, ushbu borl൴q asta-sek൴n r൴vojlan൴b bor൴b, 
൴loh൴y kuch tomon൴dan boshqar൴lad൴. F൴ch൴no f൴kr൴cha, borl൴q b൴r necha bosq൴chlarga boʻl൴nad൴: 

1. Modda (hajm va maʼlum bir ogʻirlikka ega boʻlgan materiya) 
2. Sifat  
3. Ruh yaʼni jon 
4. Farishtalar (ilohiy olam vakillari) 
5. Mutlaq Kuch yaʼni yagona Xudo 

Bu bosqichlar Ibn al-Arabiyning “Hazaroti xams” nazariyasi “besh bosqich” ga oʻxshash. 
Fichinoda birlik va koʻplik bir-biridan alohida tushunchalar olami emas, Xudo eng oliy bosqichdan 
quyidagi bosqichlarga nur taratadi va butun borliq yorishadi, shu nur parchasi butun olamlarga yetib 
boradi, jumladan, Yerga ham. Bu esa Xudo mavjudligini isbotlaydi. Fichino qarashlarida 
panteizmning mistik ruhiyati ufurib turadi. Fichinocha panteistik dunyoqarashda faqatgina Xudo 
olamda emas, balki olam ham Xudoda tajalliy etadi. Ushbu qarashlar Ibn al-Arabiyning fikrlariga 
ziddir. 

Yana bir mashhur faylasuf Germaniyaning Kuza qishlogʻida tugʻilgan Nikolay Kuzanskiyni 
neoplatonizm va panteizmning yetuk namoyondasi sifatida yaxshi bilamiz. Uning asosiy panteistik 
yondashuvlari Xudo, uning borliqdagi oʻrni va funksiyasi toʻgʻrisida edi. Uning talqini sxolastik 
falsafadan tubdan farq qilib, Xudoni mutlaq Yaratuvchi va barcha mavjudotlarning vujudga 
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kelishidagi yagona sabab sifatida koʻrsatadi. U olamlarni yaratgan va shu olam ichida yashirin holda 
mavjud. Boshqacha aytganda, olam va Xudo yaxlit bir borliqni tashkil etadi hamda u barcha 
narsalarning mohiyatidir. Kuzanskiy xristian eʼtiqodidagi Troitsa – Xudoning uch qiyofada namoyon 
boʻlishi konsepsiyasini tanqid qilar ekan, uni koʻproq ruhiy qudrat, tabiatda yashiringan muqaddas 
ruh sifatida tasavvur etadi. Uning qarashicha, barcha mavjudotlar va tabiiy hodisalarda Muqaddas 
Ruhning tajallisi koʻrinadi. Kuzanskiy “Xudoni oʻrta asrga xos ortodoksal sxolastik talqin qilishdan 
chekinib, antik panteizmga yaqinroq boʻlgan gʻoyani ilgari suradi va Xudoni dipersonalizatsiya 
qiladi. Xudo “oʻzgacha”, “borliq va imkoniyat”, “oʻzi imkoniyat” eng muhimi absolyut maksimum 
kabi cheksiz imkoniyatlarga ega ekanligini koʻrsatib oʻtadi” [8, 294].  Nikolay Kuzanskiyning 
talqiniga koʻra, Xudo insonning odatiy ratsional va mantiqiy fikrlash doirasidan tashqaridadir, uni 
anglash esa eʼtiqod va irratsional ishonch natijasida boʻladi. 

1. Xudo – hamma narsalarda mavjud, hech narsa undan tashqarida mavjud boʻlolmas. 
2. Xudo – olamlar egasi. Bir vaqtda yaratuvchi va yaraluvchi, sabab va oqibat birligidir. 
3. Olamda sodir boʻladigan hamma hodisalar, voqealar, holatlar Xudoga borib taqaladi. Mohiyat 

ham, maqsad ham Xudo. Bu vahdatdir (birlikdir). 
Shuningdek, Xudoni tabiatning tajalliysi, yaʼni nurlanishi, taʼsirlanishi sifatida biladi va u tomon 
qancha imkoniyatlar koʻp ochilsa, yashiringan borliq shuncha koʻproq yuzaga chiqadi. Ibn al-Arabiy 
va Nikolay Kuzanskiy falsafasidagi panteistik qarashlarning kesishadigan nuqtasi - bu emanatsiya 
(tajalliy) gʻoyasidir. Baʼzi bir manbalarda, bevosita yoki bilvosita Kuzanskiyning bu fikrga Ibn al-
Arabiyning tajalliy nazariyasidan ilhomlangan holda yuzaga kelgan boʻlishi mumkinligi haqidagi 
qarashlar yoʻq emas. 

Ibn al-Arabiy nazariyasi boʻyicha, Mutlaq Vujud – Alloh taolo ilohiy nur shaklida yoʻqlik 
olamidan borliq olamiga jilolanadi hamda borliqdagi moddiy va nomoddiy narsalarning qobilyatlari 
imkoniyatlariga yarasha ularda namoyon boʻladi. Ashyolar va mavjudotlarning qobiliyat va 
imkoniyatlari qancha keng boʻlsa, yashiringan narsalar oʻsha daraja va miqdorda koʻrinishga ega 
boʻladi. Ibn al-Arabiy nigohida Xudo, tabiat va koinotni bir marta yaratib qoʻyib oʻz holiga tashlab 
qoʻymaydi, balki yaratish va yaralish jarayoni har bir soniya va lahzada izchil va uzluksiz davom 
etadi. Ana shu jarayonlar bu Parvardigorning xoliqlik kuchidan dalolatdir. Ana shu doimiy, toʻxtovsiz 
yaratishlar va yaralishlar natijasida olam muntazam ravishda yangilanib turadi, moddiy va nomoddiy 
borliqda shakllanish va takrorlanish, koʻpayish va kamayish (vahdat va kasrat), rivojlanish va 
taraqqiy etish, faoliyat va harakat kabi hodisalar yuz beradi. Kuzanskiy ham shunga oʻxshash fikrni 
takrorlaydi: olamning yaratilishlari oʻrgimchakning oʻz ichidan toʻr toʻqishiga oʻxshab ketadigan 
jarayondir. Butun olam Xudoning ichida doim imkoniyat sifatida mavjud boʻlgan, bu yashiringan 
mavjudlik yaratish jarayonida yuzaga chiqadi. Xudoning mavjudligi yashirin imkoniyatlarining 
ochilish jarayonida boshlanadi. Ushbu nihoyasi yoʻq imkoniyatlar tufayli Xudo yashiringan sahna 
ochiladi, va olam yaralishiga sabab boʻladi. Ibn al-Arabiy borliqdagi barcha narsalar va hodisalar 
mohiyatida Mutlaq Vujud – Parvardigorning sifatlarini koʻrsa, Kuzanskiy ham uni quvvatlagan holda 
koinotdagi jamiki hodisalar va narsalarda Mutlaq Kuch yaʼni  Xudoning jamolini turfa xil 
mohiyatlarda namoyon boʻladi. Yaʼni Xudo sifatlari va imkoniyatlari nuqtai nazardan kasrat olamiga 
mansub. Bu esa uning qudratini ifodalaydi. Kuzanskiy Xudo borligʻi haqidagi kuzatishlari Ibn al-
Arabiy gʻoyalariga yaqin. “Vahdat ul-vujud” falsafasidagi kasrat olamining vahdat olamida tajalliy 
etishi, yaʼni olamdagi barcha narsalar va hodisalarning Mutlaq vujudda aks etishiga asoslangan ushbu 
gʻoya kasrat olami aslida vahdat olamidan vujudga kelganini anglatadi. 

Xudo yaratgan eng buyuk yaratiq inson boʻlganidek, uning tabiati esa eng buyuk borliqdir. 
Shunday ekan, ul tabiatdagi barcha narsalar, yaratiqlar va jamiki yaralmalar birlashib, yakka-yu 
yagona borliqni tashkil etadi, shu sababli odam tabiatida Allohning yagona borligʻi mujassam. 
Ahamiyatli jihati shundaki, hatto inson ham bu yashiringan borliqni toʻlaqonli ocholmaydi, ammo 
baʼzi bir qismlarini namoyon qilishi mumkin. Nikolay Kuzanskiy va Ibn al-Arabiyning nazdida, oʻsha 
butun borliq inson tabiatida koʻrinishi uchun inson ilohiy atributlarga ega boʻlishi kerak, bular Xudo 
tomonidan beriladi yoki yuqtiriladi. Xristianlik eʼtiqodiga tayangan holda, Kuzanskiy bu ilohiy kuch 
Iso Masihga, Ibn al-Arabiy esa islom nuqtai nazaridan kelib chiqib, yagona borliqni Muhammad 
Paygʻambar (Haqiqati Muhammadiya) da mujassam boʻlgan deb taʼkidlaydi. Nikolay Kuzanskiyning 
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eʼtiqod va bilim masalasiga butunlay panteistik tarzda yondashadi, Xudo tabiatda oʻzini tajalliy etadi 
va tabiat, yaʼni olam uning koʻrinishidir.  

Nikolay Kuzanskiy falsafasida bilimning subyekti va obyekti bir-biriga oʻtadi va birlashadi. 
Bilish jarayoni cheksiz jarayon boʻlib, bu jarayonda tafakkur haqiqatni toʻla bilishga intiladi, ammo 
unga yetisha olmaydi. Kuzanskiyning fikricha, tafakkurning haqiqatga intilishi koʻp burchakli 
shaklning doiraga intilishiga oʻxshaydi, koʻp burchakli shaklning burchaklari koʻpayib borgan 
taqdirda ham doira shakliga aylanmaydi. Xuddi shunday inson tafakkuri ham Mutlaq haqiqatga erisha 
olmaydi. Bu fikr ham Ibn al-Arabiyning “Inson tafakkuri Alloh taoloning zotini anglashga qodir 
emas, yaʼni inson aql-tafakkur yordamida Mutlaq haqiqatning asl mohiyatini idrok eta olmaydi” 
degan fikridan olingan boʻlishi ehtimoldan holi emas. Koʻpburchakli shaklning doiraga aylanishi 
subyektning obyektga aylanishiga oʻxshashdir. Subyekt-obyekt munosabatlarini bunday tushunish va 
izohlash panteistik qarashlardagi Xudo va inson oʻrtasidagi munosabatlarni yangicha talqin qilishga 
ham taʼsir etdi. Kuzanskiy fikricha, inson butun borliqdagi Xudoni bilishga intiladi, buning natijasida 
insonning tabiati ilohiylashib boradi. Xudo esa insonning ichki olamida tajalliy eta boshlaydi. 
Natijada, inson ilohiy mavjudotga aylanadi. Xudo tabiatda oʻzini qanday tajalliy etsa, inson ham 
Xudoni aynan shu shakllarda idrok etadi. Ibn al-Arabiy fikricha, inson qalbida Parvardigor ilohiy 
fayzni “bu dunyoda qoʻlga kiritgan ilmi miqdoriga qarab tajalliy etadi. Kuzanskiy yer bilan osmon, 
Xudo bilan tabiat oʻrtasida chegara qoʻyadigan gʻoyalarga qarshi boʻlgani uchun ham oʻrta asr 
sxolastikasi bilan aloqani uzmaydi, shuningdek, uning falsafiy gʻoyalari panteizmning mistik 
koʻrinishida edi va bu borada oʻzining qatʼiy xulosalarini chiqaradi va “Xudo va olam borligʻi 
alohida, bir biridan ajralgan emas, balki ular bittadir” deb taʼkidlaydi Kuzanskiy. 

Gʻarb panteizmning klassik vakili hisoblangan Benedekt Spinozaning panteistik qarashlariga, 
albatta, Dekartning dualizmi ham taʼsir qiladi. Spinoza Dekartdan farqli ravishda, Kuzanskiyning 
Xudo va olam borligʻi bir birini tashkil etuvchi zaruriyat va ikkala borliqning bir-birlariga bogʻliq 
ekanligi haqidagi nazariyasini yanada optimallashtiradi va konkretlashtiradi. U substansiya, Xudo va 
tabiat tushunchalarini teng maʼnoda qoʻllab “Xudodan oʻzga substansiya yoʻq, boʻlishi ham mumkin 
emas, boʻlmaydi ham, bunday tushunchaning oʻzi yoʻq” [8, 359] degan qatʼiy xulosaga keladi. Unga 
koʻra, Xudo bu mutlaq substansiya yaʼni olamda hamma narsadan mustaqil va boshqa barcha narsalar 
u bilan chegaralangan mavjudlik. Bu chegaralashda hech bir narsani alohida, yakka holda tushunib 
boʻlmaydi, albatta u bir narsaga bogʻliq holda deb bilinadi. Oʻsha chegara esa chegaralanuvchi narsa 
taʼrifining bir qismiga aylanadi. Xudo (Mutlaq haqiqat) yaʼni olamda anologi yoʻq cheksiz 
substansiya, Uni na zamon, na vaqt chegaralay oladi, u yagona chegaralovchi. Xudo esa tabiatdan 
farqli boʻlishi mumkin emas, shuning uchun tabiat ham substansiyadir. Spinozaning monizm 
taʼlimotida bu yaqqol koʻrinadi:  hamma narsa bir va hamma narsa shu narsada tushuniladi. 

Ibn al-Arabiyning “vahdat ul-vujud” taʼlimotida substansiya, yaʼni Mutlaq Vujud (Xudo) 
oʻzgarmas, biroq doimiy harakat va tajallida boʻladi. Bu jihat Spinozaning qarashlaridan farqlanadi, 
chunki Spinoza taʼlimotiga koʻra, Xudoning atributlari ham mutlaq oʻzgarmasdir. Ibn al-Arabiy esa 
Xudoning yaratuvchilik harakati uning ajralmas mohiyati ekani va bu jarayon toʻxtasa, “Xoliq” 
sifatining mazmuni yoʻqolishini taʼkidlaydi. Borliqni toʻxtovsiz harakatdagi okeanga qiyoslash 
mumkin. Okeandagi har bir toʻlqin va mavjlar kabi borliq ham uzluksiz oʻzgarib, har lahzada 
yangicha shakllarni namoyon qiladi. Aynan shu doimiy harakat va xilma-xillik kasrat olami – koʻplik 
dunyosining paydo boʻlishiga sabab boʻladi. Spinozaning substansiyasi oʻz-oʻziga sabab va 
zaruriyatdir. Uning “vahdat ul-vujud”ga mos keluvchi fikri shuki, substansiya va uning atributlari 
cheksiz harakatda boʻlishi va  baʼzi bir hodisalarning yakuni bor degani. Bu Ibn al-Arabiyning Xudo 
faqat oʻz zotiga tegishli, u esa Xudoga aloqador, Alloh oʻz zoti orqali sifatlarga, ular bilan esa borliqqa 
– shahodat olamiga tajalliy etadi degan gʻoyasiga yaqindir. Islom falsafasidagi Mumkin ul-vujud – 
Mutlaq vujud, yaʼni Xudoning mavjudligi sababli mavjud boʻlgan narsa, hodisa va mavjudotlar 
Spinozani panteistik taʼlimotida “moduslar” deb nomlanadi. Ular substansiya va uning atributlaridan 
ajralgan holda tashqaridagi oʻzga sabablar tufayli ham mavjud hamda ular makon va zamonda 
oʻzgarishda boʻladi. Spinozaning “Xudo hamma narsadir” degan fikri, Ibn al-Arabiyning “vahdat ul-
vujud” taʼlimotidagi “Hamma narsa Xudo (U)dir” asosida yaratilgan boʻlishiga qaramasdan, uning 
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“Barcha narsa substansiyadir”, yaʼni borliqdagi jamiki narsa Xudodir, degan fikri esa antitavhid 
shaklda boʻlib, islom panteizmidan mutlaqo farqli hisoblanadi. 

Xulosa.  Oʻrta asr falsafiy tafakkuri tomonidan yaratilgan dunyo manzarasini oʻziga xos 
"piramida" shaklida tasvirlasak: uning choʻqqisi Xudo yaʼni Mutlaq Haqiqat, poydevori esa olam 
(makrokosmos), ularni bogʻlovchi qatlam boʻlmish inson (mikrokomos)dir. Ushbu piramidaning 
choʻqqisi boʻlmish Xudo oʻzining poydevori hisoblangan olam (borliq) ni oʻzida yaratadi, poydevor 
esa choʻqqining mavjud boʻlganligi hamda oʻz mavjudligini bildirish uchun poydevorni oʻziga zamin 
qilish uchun yaratildi. (chunki Xudo hamma narsani oʻz ichiga oladi va hamma narsada mavjud). 
Ushbu dunyo manzarasining koʻp muhokamaga sabab boʻlgan paradoksal jihati shuki, piramidaning 
choʻqqisi poydevorga erib ketishi, yana ham aniqlashtirsak, “butun piramidani oʻz ichiga olishi” [10] 
hisoblanadi. Shu nuqtaga turlicha yondashuvdan qarasak: 

1) Islom ulamolarining nuqtai nazariga koʻra, Xudoning yagonaligi va abadiyligiga shubha qilish 
shirkona falsafiy qarash sifatida baholanadi. Xudo mutlaq vahdat sohibidir, chunki koʻplik 
tushunchasi unga xos emas va ilohiy mohiyatiga mos kelmaydi. 

2) Panteistik yondashuvdan qaralsa, xuddiki klassik naturalastik falsafaning fundamental gʻoyasi 
boʻlmish, “Xudo va tabiat bir narsa” va “Xudo va tabiat bir birini tashkil etadi va taqozo etadi” 
degan dualistik qarashlarni tasdiqlaydi.  

3) Muhyiddin Ibn al-Arabiyning “vahdat ul-vujud” falsafiy-diniy qarashlariga tayangan holda 
diqqat qaratsak, bu hech qanaqa kasrat yoki panteistik, dualistik gʻoyalarni ifodalamaydi.  

1-grafik 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Q IYOSIY TAHLIL

Ibn al-Arabiy Pliffon Kuzanskiy Fichino Spinoza
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Ibn al-Arabiy uchun esa ushbu olamning paydo boʻlishiga va mavjud boʻlib turishiga asosiy 
sabab, bu Mutlaq Haq yaʼni Xudo. Lekin, borliq va Xudo bitta mohiyat emas, uning taʼlimotida yakka 
kategoriyalardir. Uning taʼlimotiga koʻra, Xudo har qanday isbotdan yuqorida va hech qanday 
tasdiqqa muhtoj emas. Uning yagona isboti, bu ozi, isbotlovchisi ham oʻzi. Xudo - sof nur, ezgulik 
yoki umum hamma narsa ayon boʻluvchi zotdir. U oʻzidan oʻzga hamma moddiy va nomoddiy 
narsalar yaratuvchisi boʻlgani uchun unga kasrat soʻzi sifatlar va xususiyatlar jihatidan xos. Uning 
alternativi va analogi yoʻq va hech qachon boʻlmaydi ham.  
Klassik panteizm namoyondalarining panteistik qarashlaridan farq qiladigan (shu oʻrinda, oʻxshash 
jihatlari ham mavjud, 1-grafik). Islom panteizmi – butun borliq birligi taʼlimoti oʻz zamonasida va 
bugungi falsafa, tasavvuf olamida oʻzining bahsbopligi, koʻplab tanqidiy mulohazalarga sabab 
boʻlgani bilan mashhur boʻlgan boʻlsa ham, gʻoya jihatidan naqadar ahamiyatli ekanligi inkor qilib 
boʻlmas faktlardandir.   

1-grafik 
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